(44) *Adv. Eunom.*, 9, 22 (*MG*, 32, 109). Cf. SCHOLL, *o. c.*, 170-175. 200-205

(45) *Ibid.*

vimus salutiferum baptisma: quandoquidem una est pro mundo mors et una ex mortuis resurrectio, quarum figura est baptisma.”

Y puesto que somos bautizados “in aqua et Spiritu”, ¿cuáles son las partes de ambos? Helas aquí:

“Quapropter qui nostram vitam dispensat Dominus, baptismatis pactum nobis statuit, *mortis ac vitae* typum habens: *mortis* quidem imaginem explente aqua, *Spiritu vero vitae arrham praebente*... Cum enim duo scopi propositi sint in baptismo, videl. ut aboleatur corpus peccati, ne postea fructificet morti, tum ut vivatur spiritu, et fructus habeatur in sanctificationem: aqua mortis exhibet imaginem, corpus velut in sepulchro recipiens; *Spiritus* vero vim *vivificam* immittit, a morte peccati renovans animas nostras in pristinam vitam. Hoc igitur est denuo nasci ex aqua et Spiritu.”

Y pasando después a enumerar los efectos del Espíritu Santo comunicado en el bautismo, dice:

*Per Spiritum Sanctum* datur in paradisum restitutio, ad regnum coelorum ascensus, *in adoptionem filiorum reditus*... et ut semel omnia dicam, esse in omni benedictionis plenitudine, tum in praesenti hoc saeculo, tum in futuro: gratiam repositorum nobis in promissis bonorum quae... exspectamus, quasi iam adsit velut in speculo contemplantes. Nam si talis est arrhabo, quale est illud quod perfectum est? Et si tantae sunt primitiae, quae erit totius consummatio?” (46).

La frase más gráfica, aunque algo exagerada, es la que denomina al Espíritu Santo *forma* de nuestra santificación (espiritualización); por tanto la comunicación del Espíritu Santo es *causa*, no efecto, de nuestra justicia:

“Forma dicitur esse in materia... Spiritus Sanctus quatenus vim habet perficiendi rationalem creaturam, absolvens ipsius fastigium, *formae rationem habet*. Nam qui iam non vivit secundum carnem, sed Spiritu Dei agitur ac filius Dei nominatur et conformis imagini Filii Dei factus est, *spiritualis* dicitur” (47).

S. JUAN CRISÓSTOMO entre los bienes que enumera como *efecto* de la inhabitación coloca la santificación misma, el ser de Cristo:

“Pergende igitur quot bona conferantur *ex eo quod Spiritus ha-*

(46) *De Spir. Sto.*, 15, 35 s. (*Gar*, 3, 15; *MG*, 32, 129-132).

(47) *Ibid.*, 26, 61; cf. 26, 63 (*Gar*, 3, 16; *MG*, 32, 179-183).

*beat*ur: sc. *esse quis Christi*, ipsum habere Christum, cum angelis decertare..." (48).

Según S. AMBROSIO la posesión y unión con el Espíritu Santo nos produce la gracia que nos hace *imágenes* del Nuevo Adán:

"Sicut enim in Christo morimur ut renascamur, ita etiam *Spiritu signamur ut Spiritus Sanctus exprimat in nobis imaginis coelestis effigiem*" (49).

Según S. AGUSTÍN el Espíritu Santo nos infunde la caridad:

"Quis enim facit mandata tua, [Deus], sicut facienda sunt, i. e. ex fide quae per dilectionem operatur, nisi eius in corde *per Spiritum Sanctum ipsa dilectio diffundatur?*... Sitiens [iste parvulus] *hausit Spiritum* bonum unde faceret quod per se ipsum non poterat."

Pero el Espíritu Santo no nos la difunde sino cuando nos es dado, cuando habita en nuestro corazón:

"Deus igitur Spiritus Sanctus... *cum datus fuerit homini*, accendit eum in *dilectionem* Dei et proximi... Paulus: dilectio, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. Nullum est isto Dei dono excellentius. Solum est quod dividit inter filios regni et filios perditionis... Dantur et alia per Spiritum Sanctum munera, sed sine caritate nihil prosunt. *Nisi ergo tantum imperiatur cuique Spiritus Sanctus, ut eum Dei et proximi faciat amatorem*, a sinistra non transfertur ad dexteram" (51).

Pero nadie gana en riqueza y belleza de expresión al inmortal CIRILO DE ALEJANDRÍA. Por la *comunicación* del Espíritu Santo, recibimos a Cristo, al infundirnos aquél la "cualidad de la santificación", y por su contacto "una divina figuración" (52). El Espíritu inhabitante nos transforma al conferirnos un nuevo ser habitual: "la novedad de vida":

"Quod in alium quemdam *habitum* (εἰς ἕτερον τινα ἔξιν) transformet eos in quibus fuerit et *inhabitaverit* Spiritus, eosque in *novitatem vitae* restauret, nonne facile est cuius ex testimoniis tum Veteris tum Novae Scripturae ostendere?" (53).

(48) *In Rom. Hom.*, 13, 8 (MG, 60, 519).

(49) *De Spir. Sto.* 1, 6, 79 (ML, 16, 723).

(50) *Enarr. in Ps.*, 118, 130 s. (ML, 37, 1581). Cf. *Enarr. in Ps.*, 118, 30-32 45. 96. 97. (*Ibid.*, col. 1527. 1539 s. 1562).

(51) *De Trinit.*, 15, 16, 31; 15, 18, 32 (ML, 42, 1082).

(52) "Τὸν Θεῖον ἐξεικονισμόν". *Hom. Pasch.*, 10, 2 (MG, 77, 617).

(53) *In Io*, 10, 2 (P, 2, 620, 26-29).

La causa de ser nosotros imágenes de Dios por la gracia es el Espíritu Santo inhabitante:

“Ad imaginem Dei homo creatus dicitur, utpote per participatiōnem Spiritus ipsi conformis factus... Hunc [Spiritum Sanctum] Christus in nobis renovans... inspiravit discipulis suis... ut reformati ad pristinam imaginem, conformes creatori efficeremur” (54).

Según él, el Espíritu Santo “nobis immissus conformes nos Deo efficit” (55). “Spiritum Sancto sigillati, iuxta Deum reformamur”; por él “nobis divinae substantiae imago imprimitur et increatae naturae signa inhaerent”; porque de este modo “ad similitudinem Dei nos ducit... in cordibus se recipientium tamquam in cera, ut sigillum invisibiliter imprimitur, per sui communicationem et similitudinem (διὰ τῆς πρὸς αὐτὸ κοινωνίας τε καὶ ὁμοιώσεως) naturam ad exemplaris pulchritudinem repingens, et Dei imaginem homini restituens” (56).